
 MANUÁL K URČENÍ PODMÍNEK POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI  PO-01-08 

 

© www.prevent.cz 2017  
1 / 2 

ÚČEL A CÍLE 
 

Cílem dokumentu je informování externích dodavatelů, provozovatelů činností se zvýšeným požárním nebezpečím, o 

nutnosti stanovení podmínek požární bezpečnosti.  

 

ROZSAH PLATNOSTÍ 
 

Předpis je určen pro externí subjekty (dodavatele prací) a má informativní charakter. 

 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 

Požadavky uvedené v tomto dokumentu je povinna zajistit každá organizace, která provozuje činnosti se zvýšeným 

požárním nebezpečím. Dokument vymezuje podmínky požární bezpečnosti dané předpisy o požární ochraně.  

 

Podmínky požární bezpečnosti se stanoví k zabránění vzniku požáru a k ochraně osob, zvířat a majetku v případě 

vzniku požáru a k zamezení jeho šíření. Při hodnocení podmínek požární bezpečnosti se vychází zejména 

z příslušných předpisů, vydaných pro zajištění požární bezpečnosti vykonávaných činností1. 

 

ČINNOSTI SE ZVÝŠENÝM POŽÁRNÍM NEBEZPEČÍM 
 

Za provozované činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím se považují zejména činnosti: 

 

� při nichž se vyskytují hořlavé nebo hoření podporující plyny v zásobnících, případně v nádobách (sudech, lahvích 

nebo kartuších) se součtem vnitřních objemů těchto nádob převyšujícím 100 litrů umístěných v jednom prostoru 

nebo požárním úseku a v případě nádob na zkapalněné uhlovodíkové plyny s celkovým množstvím možných 

náplní převyšujícím 60 kg umístěných v jednom prostoru nebo požárním úseku, 

� u kterých se při výrobě nebo manipulaci vyskytuje hořlavý prach nebo páry hořlavých kapalin v ovzduší nebo v 

zařízení v takové míře, že nelze vyloučit vznik výbušné koncentrace nebo se hořlavý prach usazuje v souvislé 

vrstvě nejméně 1 mm, 

� při nichž se používá otevřený oheň nebo jiné zdroje zapálení v bezprostřední přítomnosti hořlavých látek v 

pevném, kapalném nebo plynném stavu, kromě lokálních spotřebičů a zdrojů tepla určených k vytápění, vaření a 

ohřevu vody, 

a jiné. 

 

POVINNOSTI PROVOZOVATELE ČINNOSTÍ 
 

V místech, kde se provozují činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím, se prokazatelně vyhodnotí: 

 

� vyskytující se možné zdroje zapálení, 

� požárně technické charakteristiky, popřípadě technicko bezpečnostní parametry vyskytujících se látek 

potřebných ke stanovení preventivních opatření k ochraně života a zdraví osob a majetku, 

� základní charakteristiky požární bezpečnosti staveb a technologií (např. výška stavby, konstrukční systém, 

odstupové, popřípadě bezpečnostní vzdálenosti, dělení do požárních úseků, technická zařízení, druh provozu a 

technologií) z hlediska jejich vlivu na vznik a šíření případného požáru a zplodin hoření, 

� na základě vyhodnocení podle předcházejícího bodu se stanoví podmínky požární bezpečnosti při činnostech se 

zvýšeným požárním nebezpečím, přičemž se vždy: 

 

> vymezí oprávnění a povinnosti osob při zajištění požární bezpečnosti pro zahájení, průběh, přerušení a 

skončení činnosti, 

> určí potřebný počet preventivních požárních hlídek a počet zaměstnanců zařazených do těchto 

preventivních požárních hlídek, 

> stanoví požadavky pro bezpečný pobyt a pohyb osob včetně zákazů a značení (informace, výstrahy, 

příkazy a zákazy), 

> určí způsob zabezpečení volných únikových cest, 

                                                 
1 Např. vyhl. MV ČR č. 87/2000 Sb., stanovující podmínky požární bezpečnosti při sváření a nahřívaní živic v tavných nádobách. 



 MANUÁL K URČENÍ PODMÍNEK POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI  PO-01-08 

 

© www.prevent.cz 2017  
2 / 2 

> stanoví požadavky směřující proti vzniku a šíření požáru nebo vzniku výbuchu s následným požárem, 

nejsou-li tyto stanoveny výrobcem, například: 

 

� určení provozních podmínek technických zařízení a technologického procesu, podmínek 

případných odstávek zařízení nebo omezení provozu, 

� stanovení maximálního množství hořlavých a hoření podporujících látek, přípravků nebo 

materiálů, 

� zamezení vzniku nebezpečné koncentrace hořlavých plynů, par hořlavých kapalin nebo 

hořlavých prachů, 

 

> stanoví zajištění požární ochrany v době přerušení, omezení nebo přechodného zastavení provozu a v 

mimopracovní době, 

> vyhodnotí potřebné věcné prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení, popřípadě také 

požadavky na speciální hasební látky a postupy, 

> určí další požadavky, které závisí na druhu, místě a způsobu provozování činností se zvýšeným požárním 

nebezpečím. 

 

Podmínky požární bezpečnosti při provozovaných činnostech se zvýšeným požárním nebezpečím se zapracují 

do příslušných druhů dokumentace požární ochrany. 

 

ODPOVĚDNOST PROVOZOVATELE ČINNOSTÍ 
 

V případě dodavatelsky prováděných činností se zvýšeným požárním nebezpečím zabezpečuje stanovení a 

dodržování podmínek právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která tyto činnosti vykonává (není-li smlouvou 

stanoveno jinak). 

 

Za rozsah a způsob stanovení podmínek požární bezpečnosti odpovídá zpracovatel (osoba odborně způsobilá nebo 

technik požární ochrany), zástupce dodavatele. 

 

ZPŮSOB DOKLADOVÁNÍ 
 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která provozuje činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím, je 

povinna doložit zajištění výše uvedených opatření před zahájením provozování činnosti, a to předložením 

dokumentace ke schválení pověřenému zástupci společnosti AFI Karlín. 


